
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO - UNISALES 

OFERTA REGULAR - 1º SEMESTRE DE 2022 - 2022/1 

CURSO DE BACHARELADO EM FARMACIA 
 
  
1º Semestre - Matutino  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd   
 Vr. 
Semestral  

 Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FAB2021 FAM01 FA6003 Aplicação Laboratorial da Química 60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

FAB2021 FAM01 FA2001 Aprendizagem para Vida 01 20 1 379,85 63,31 75,97 94,96 

FAB2021 FAM01 FA6001 Ciências Químicas 60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

FAB2021 FAM01 FA6004 Fundamentos de Análises Clínicas 60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

FAB2021 FAM01 FAPI01 Projeto Integrador de Extensão 01 80 4 1.519,41 253,24 303,88 379,85 

FAB2021 FAM01 FA6002 Visão Sistêmica do Curso e Biossegurança  60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

   TOTAL 340 17 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 
          

3º Semestre - Matutino  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd   
 Vr. 
Semestral  

 Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FAB2021-1 FAM03 FA2003 Aprendizagem para a vida 03 20 1 339,87 56,64 67,97 84,97 

FAB2021-1 FAM03 FA0401 Estágio Supervisionado 1 40 2 679,74 113,29 135,95 169,93 

FAB2021-1 FAM03 FA6009 Fluidos Corporais 60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

FAB2021-1 FAM03 FA6010 Infecções Bacterianas  60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

FAB2021-1 FAM03 FA0005 Projeto Integrador de Extensão III 80 4 1.359,47 226,58 271,89 339,87 

FAB2021-1 FAM03 FA6012 Sistema Imune 60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

FAB2021-1 FAM03 FA6011 Sistema Reprodutor e Embiologia 60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

   TOTAL 380 19 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 
       

5º Semestre - Matutino  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd   
 Vr. 
Semestral  

 Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FAB2021-1 FAM05 FA2005 Aprendizagem para a vida 05 20 1 210,39 35,07 42,08 52,60 

FAB2021-1 FAM05 FA6020 Bioquímica Clínica 60 3 922,50 153,75 184,50 230,63 

FAB2021-1 FAM05 FA0403 Estágio Supervisionado 3 60 3 922,50 153,75 184,50 230,63 

FAB2021-1 FAM05 FACCO1 Estudos Afro-Brasileiros e Relações Étnico Raciais 20 1 307,50 51,25 61,50 76,88 

FAB2021-1 FAM05 FA6017 Infecções Virais e Fúngicas 60 3 922,50 153,75 184,50 230,63 

FAB2021-1 FAM05 FA6019 Parasitologia Clínica 60 3 922,50 153,75 184,50 230,63 

FAB2021-1 FAM05 FA0017 Projeto Integrador de Extensão V 80 4 1.230,00 205,00 246,00 307,50 

FAB2021-1 FAM05 FA6012 Sistema Imune 60 3 1.019,61 169,94 203,92 254,90 

   TOTAL 420 21 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 
          

7º Semestre - Matutino  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd   
 Vr. 
Semestral  

 Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FAB2019-1 FAM07 FA0016 Doenças Cardiovasculares e Renais  72 4 1.204,51 200,75 240,90 301,13 

FAB2019-1 FAM07 FA0029 Estágio Obrigatório V 110 6 1.840,22 306,70 368,04 460,06 

FAB2019-1 FAM07 FA0021 Farmácia Clínica Hospitalar  72 4 1.204,51 200,75 240,90 301,13 

FAB2019-1 FAM07 FA0035 Medicamentos Fitoterápicos e Homeopáticos 72 4 1.204,51 200,75 240,90 301,13 

FAB2019-1 FAM07 FA0028 Projeto Integrador de Extensão VII 60 3 1.003,76 167,29 200,75 250,94 

   TOTAL 386 19 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

         



  

9º Semestre - Matutino  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd   
 Vr. 
Semestral  

 Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FABOFERTA FAM09 FA0064 Citologia clínica 72 4 880,57 146,76 176,11 220,14 

FABOFERTA FAM09 FA0063 
Controle de Qualidade Físico-químico de 
Medicamentos e Cosméticos 

72 4 880,57 146,76 176,11 220,14 

FABOFERTA FAM09 FAB240004 Estágio Obrigatório IV 240 12 2.935,23 489,20 587,05 733,81 

FABOFERTA FAM09 FA0065 Toxicologia 72 4 880,57 146,76 176,11 220,14 

FABOFERTA FAM09 FA0066 Trabalho de Conclusão de Curso I 72 4 880,57 146,76 176,11 220,14 

   TOTAL 528 26 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 
          

1º Semestre - Noturno  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd   
 Vr. 
Semestral  

 Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FAB2021 FAN01 FA6003 Aplicação Laboratorial da Química 60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

FAB2021 FAN01 FA2001 Aprendizagem para Vida 01 20 1 379,85 63,31 75,97 94,96 

FAB2021 FAN01 FA6001 Ciências Químicas 60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

FAB2021 FAN01 FA6004 Fundamentos de Análises Clínicas 60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

FAB2021 FAN01 FAPI01 Projeto Integrador de Extensão 01 80 4 1.519,41 253,24 303,88 379,85 

FAB2021 FAN01 FA6002 Visão Sistêmica do Curso e Biossegurança  60 3 1.139,56 189,93 227,91 284,89 

   TOTAL 340 17 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 
          

3º Semestre - Noturno  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd   
 Vr. 
Semestral  

 Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FAB2021-1 FAN03 FA2003 Aprendizagem para a vida 03 20 1 339,87 56,64 67,97 84,97 

FAB2021-1 FAN03 FA0401 Estágio Supervisionado 1 40 2 679,74 113,29 135,95 169,93 

FAB2021-1 FAN03 FA6009 Fluidos Corporais 60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

FAB2021-1 FAN03 FA6010 Infecções Bacterianas  60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

FAB2021-1 FAN03 FA0005 Projeto Integrador de Extensão III 80 4 1.359,47 226,58 271,89 339,87 

FAB2021-1 FAN03 FA6012 Sistema Imune 60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

FAB2021-1 FAN03 FA6011 Sistema Reprodutor e Embiologia 60 3 1.019,61 169,93 203,92 254,90 

   TOTAL 380 19 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 
          

5º Semestre - Noturno  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd   
 Vr. 
Semestral  

 Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FAB2021-1 FAN05 FA2005 Aprendizagem para a vida 05 20 1 210,39 35,07 42,08 52,60 

FAB2021-1 FAN05 FA6020 Bioquímica Clínica 60 3 922,50 153,75 184,50 230,63 

FAB2021-1 FAN05 FA0403 Estágio Supervisionado 3 60 3 922,50 153,75 184,50 230,63 

FAB2021-1 FAN05 FACCO1 Estudos Afro-Brasileiros e Relações Étnico Raciais 20 1 307,50 51,25 61,50 76,88 

FAB2021-1 FAN05 FA6017 Infecções Virais e Fúngicas 60 3 922,50 153,75 184,50 230,63 

FAB2021-1 FAN05 FA6019 Parasitologia Clínica 60 3 922,50 153,75 184,50 230,63 

FAB2021-1 FAN05 FA0017 Projeto Integrador de Extensão V 80 4 1.230,00 205,00 246,00 307,50 

FAB2021-1 FAN05 FA6012 Sistema Imune 60 3 1.019,61 169,94 203,92 254,90 

   TOTAL 420 21 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 
          

7º Semestre - Noturno  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd   
 Vr. 
Semestral  

 Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FAB2019-1 FAN07 FA0016 Doenças Cardiovasculares e Renais  72 4 1.204,51 200,75 240,90 301,13 

FAB2019-1 FAN07 FA0029 Estágio Obrigatório V 110 6 1.840,22 306,70 368,04 460,06 

FAB2019-1 FAN07 FA0021 Farmácia Clínica Hospitalar  72 4 1.204,51 200,75 240,90 301,13 

FAB2019-1 FAN07 FA0035 Medicamentos Fitoterápicos e Homeopáticos 72 4 1.204,51 200,75 240,90 301,13 

FAB2019-1 FAN07 FA0028 Projeto Integrador de Extensão VII 60 3 1.003,76 167,29 200,75 250,94 

   TOTAL 386 19 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 

 
 

         



 
 

9º Semestre - Noturno  Plano 6P   Plano 5P   Plano 4P  

Matriz  Turma Cód.  Projetos de Ensino e Aprendizagem CH Créd   
 Vr. 
Semestral  

 Vr. Mensal   Vr. Mensal   Vr. Mensal  

FABOFERTA FAN09 FA0064 Citologia clínica 72 4 880,57 146,76 176,11 220,14 

FABOFERTA FAN09 FA0063 
Controle de Qualidade Físico-químico de 
Medicamentos e Cosméticos 

72 4 880,57 146,76 176,11 220,14 

FABOFERTA FAN09 FAB240004 Estágio Obrigatório IV 240 12 2.935,23 489,20 587,05 733,81 

FABOFERTA FAN09 FA0065 Toxicologia 72 4 880,57 146,76 176,11 220,14 

FABOFERTA FAN09 FA0066 Trabalho de Conclusão de Curso I 72 4 880,57 146,76 176,11 220,14 

   TOTAL 528 26 6.457,50 1.076,25 1.291,50 1.614,38 

 


